
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 45690/Δ3 

Σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Εργασίας για 
την εισήγηση Σχεδίου Δράσης αναφορικά με την 
παροχή ολοκληρωμένων υπηρεσιών αξιολόγη-
σης και υποστηρικτικών παρεμβάσεων σε μαθη-
τές με αναπηρία που υφίστανται κίνδυνο πολλα-
πλών διακρίσεων. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του πρώτου εδαφίου της παρ. 4 του άρθρου 55 του 

ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία της πρωτοβάθμιας 
και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 167),

β) της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχεί-
ριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176),

γ) των άρθρων 51-54 του ν. 4636/2019 «Περί Διεθνούς 
Προστασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 169),

δ) των παρ. 7-10 του άρθρου 21 του ν. 4251/2014 «Κώ-
δικας Μετανάστευσης και Κοινωνικής Ένταξης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 80),

ε) των άρθρων 71-80 του ν. 4547/2018 «Αναδιοργάνω-
ση των δομών υποστήριξης της πρωτοβάθμιας και δευ-
τεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 102), 

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

η) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

θ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου Κυβέρ-
νησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 121).

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία Φ.1/Γ/636/148180/B1/30-11-2022 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

1. Τη σύσταση και συγκρότηση άμισθης Ομάδας Εργα-
σίας για την εισήγηση Σχεδίου Δράσης αναφορικά με την 
παροχή ολοκληρωμένων υπηρεσιών αξιολόγησης και υπο-
στηρικτικών παρεμβάσεων σε μαθητές με αναπηρία που 
υφίστανται κίνδυνο πολλαπλών διακρίσεων, όπως ιδίως 
πρόσφυγες-μετανάστες με αναπηρία, Ρομά με αναπηρία.

2. Συγκροτούμε την παραπάνω Ομάδα Εργασίας για 
την υλοποίηση του ως άνω περιγραφόμενου έργου της, 
ορίζοντας τα μέλη αυτής, ως εξής:

α) Αλέξανδρος - Σταμάτης Αντωνίου, Καθηγητής του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(Ε.Κ.Π.Α.), Συντονιστής.

β) Ιωάννης Μπουσδούνης, Προϊστάμενος Διεύθυνσης 
Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων, Αναπληρωτής Συντονιστής.

γ) Ευγενία Παναγιωτοπούλου, Προϊσταμένη Τμήματος 
Α’ Σπουδών και Εφαρμογής Προγραμμάτων της Διεύθυν-
σης Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, μέλος.

δ) Αθηνά-Άννα Χριστοπούλου, Προϊσταμένη Τμήματος 
Γ’ Προάσπισης Δικαιωμάτων μαθητών/τριών με αναπη-
ρία ή/και με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες της Διεύθυν-
σης Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, μέλος.

ε) Γκαλίνα Αλτουχόβα, Προϊσταμένη του Αυτοτελούς 
Τμήματος Συντονισμού και Παρακολούθησης Εκπαίδευ-
σης Προσφύγων του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων, μέλος.

στ) Σταυρούλα Πανταζή, Διοικητικός Υπάλληλος, 
Τμήμα Συντονισμού και Παρακολούθησης Εκπαίδευσης 
Προσφύγων του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των, μέλος.

ζ) Άννα Αφεντουλίδου, ΠΕ02, Σύμβουλος Β’ Φιλολόγων 
Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης, Τμήμα Α’ Καινοτομίας 
και Ενταξιακής Εκπαίδευσης του Ινστιτούτου Εκπαιδευ-
τικής Πολιτικής, μέλος, με αναπληρώτρια την Παυλίνα 
Χαραλαμπίδου, ΠΕ70, αποσπασμένη εκπαιδευτικό, Τμή-
μα Α’ Εκπαιδευτικής Καινοτομίας και Ενταξιακής Εκπαί-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2683

27251

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.22 15:15:48
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27252 Τεύχος B’ 2683/21.04.2023

δευσης του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.
η) Σταυρούλα Μαρινοπούλου, Προϊσταμένη Τμήματος 

Διαδικασιών και Εκπαίδευσης της Διεύθυνσης Υποστή-
ριξης της Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης του 
Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, μέλος, με ανα-
πληρώτρια την Ελευθερία Νταναβάρα, μόνιμη υπάλληλο 
του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.

θ) Αγγελική Αρώνη, Προϊσταμένη της Μονάδας Έντα-
ξης και Υποστήριξης Ασυνόδευτων Ανηλίκων της Ειδικής 
Γραμματείας Προστασίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων του 
Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, μέλος, με ανα-
πληρώτρια την Καλλιόπη Αργυροπούλου, ΠΕ Διοικητικού 
του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.

ι) Σταύρος Γουλίδης, Διοικητικός Υπάλληλος, Τμήμα 
Ατόμων με Αναπηρία της Διεύθυνσης Πολιτικών Ατόμων 
με Αναπηρία του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, μέλος, με αναπληρώτρια τη Σταυρούλα 
Αρούκατου, Προϊσταμένη του Τμήματος Ασυνόδευτων 
Ανηλίκων της Διεύθυνσης Προστασίας Παιδιού και Οι-
κογένειας.

ια) Φωτεινή Βλαχάκη, Διοικητικός Υπάλληλος, Ανα-
πληρώτρια Προϊσταμένη, Τμήμα Αξιολόγησης Υπο-
στήριξης και Εξειδίκευσης της Γενικής Γραμματείας 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της 
Φτώχειας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, μέλος, με αναπληρώτρια την Ελευθερία 
Κουμαλάτσου, Συνεργάτιδα στο Γραφείο του Γενικού 
Γραμματέα Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμη-
σης της Φτώχειας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινω-
νικών Υποθέσεων.

ιβ) Αλεξάνδρα Τζουμάκα, Προϊσταμένη Κέντρου Δι-
επιστημονικής Αξιολόγησης Συμβουλευτικής και Υπο-
στήριξης (ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ.) Έβρου, μέλος.

ιγ) Ανδρονίκη Λεκάκη, Προϊσταμένη Κέντρου Διεπι-
στημονικής Αξιολόγησης Συμβουλευτικής και Υποστή-
ριξης (ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ.) Λέσβου, μέλος.

ιδ) Όλγα Μάντζιου, ΠΕ70, Συντονίστρια Εκπαίδευσης 
Προσφύγων Δομών Αστικού Ιστού Ιωαννίνων, μέλος.

ιε) Βασιλική Μπούρατζη, ΠΕ06, Συντονίστρια Εκπαίδευ-
σης Προσφύγων Δομών Αστικού Ιστού Λέσβου, μέλος.

ιστ) Χριστίνα Γκατζόγια, ΠΕ70, Συντονίστρια Εκπαίδευ-
σης Προσφύγων Δομών Αστικού Ιστού Α’ Αθήνας, μέλος.

ιζ) Αικατερίνη Καλύβα, Εκπαιδευτικός ΠΕ 70, Σύμβου-
λος Εκπαίδευσης 3ης Περιφέρειας Μεσσηνίας, μέλος.

ιη) Ευτυχία Μητσοπούλου, Εκπαιδευτικός ΠΕ70 και 
ΠΕ01, 2ο Πρότυπο Γυμνάσιο Αθήνας, μέλος.

ιθ) Θεοδώρα Τσοβίλη, Υπεύθυνη για θέματα Παιδικής 
Προστασίας, Τμήμα Προστασίας της Ύπατης Αρμοστεί-
ας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.), μέλος, 
με αναπληρώτρια τη Μαρία Δρίτσα, Βοηθό για θέματα 
Παιδικής Προστασίας, Τμήμα Προστασίας της Ύπατης 
Αρμοστείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.).

κ) Δέσποινα Καραμπερίδου, Υπεύθυνη Τομέα Εκπαί-
δευσης του Γραφείου της United Nations International 

Children’s Emergency Fund (UNICEF) στην Ελλάδα, μέ-

λος με αναπληρωτή τον Γεώργιο Σιμόπουλο, Ειδικό σε 

θέματα Εκπαίδευσης του Γραφείου της United Nations 

International Children’s Emergency Fund (UNICEF) στην 

Ελλάδα.

κα) Κέλλυ Ναμία, Στέλεχος του Διεθνούς Οργανισμού 

Μετανάστευσης, μέλος, με αναπληρώτρια τη Λαμπρινή 

Σταμάτη, Στέλεχος του Διεθνούς Οργανισμού Μετανά-

στευσης.

κβ) Ιωάννης Λυμβαίος, Οργανωτικός Γραμματέας Εθνι-

κής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία (Ε.Σ.Αμε.Α.), 

μέλος, με αναπληρωτή τον Δημήτριο Λογαρά, Επιστη-

μονικό Στέλεχος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 

με Αναπηρία (Ε.Σ.Α.μεΑ.).

3. Γραμματέας της Ομάδας Εργασίας ορίζεται η Αθηνά 

Δολιώτη Εκπαιδευτικός ΠΕ06, αποσπασμένη στη Διεύ-

θυνση Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης του Υπουργείου 

Παιδείας και Θρησκευμάτων με αναπληρώτρια την Να-

τάσσα Μπιράτση, Εκπαιδευτικό ΠΕ70, αποσπασμένη στη 

Διεύθυνση Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης του Υπουρ-

γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

4. Τα μέλη της Ομάδας Εργασίας συνεδριάζουν τα-

κτικά μία (1) φορά ανά μήνα από τη συγκρότησή της 

και, εκτάκτως, ύστερα από πρόσκληση του Συντονιστή 

αυτής ή αίτημα των δύο τρίτων (2/3) τουλάχιστον των 

μελών της. Τα μέλη προσκαλούνται από τον Συντονιστή 

με οποιονδήποτε πρόσφορο τρόπο και η πρόσκληση 

περιλαμβάνει τα θέματα της ημερήσιας διάταξης. Η επι-

τροπή δύναται να συνεδριάζει και μέσω τηλεδιάσκεψης.

5. Η Ομάδα Εργασίας βρίσκεται σε απαρτία εφόσον: 

α) παρίσταται η απόλυτη πλειοψηφία των μελών της και 

β) μεταξύ των παρόντων μελών περιλαμβάνεται ο Συ-

ντονιστής ή και ο Αναπληρωτής Συντονιστής.

6. Οι αποφάσεις της Ομάδας Εργασίας λαμβάνονται με 

πλειοψηφία των παρόντων μελών. Σε περίπτωση ισοψη-

φίας υπερισχύει η ψήφος του Συντονιστή.

7. Στην Ομάδα Εργασίας δύνανται να συμμετέχουν, 

χωρίς δικαίωμα ψήφου, εφόσον καλούνται από αυτήν, 

εμπειρογνώμονες και υπηρεσιακοί παράγοντες που 

μπορούν να διευκολύνουν το έργο της με τη διατύπωση 

σχετικών απόψεων.

8. Κατά τα λοιπά, για τη λειτουργία της Ομάδας Εργασί-

ας εφαρμόζονται οι διατάξεις περί συλλογικών οργάνων 

του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας. Για τις συνεδριάσεις 

της ομάδας συντάσσονται πρακτικά.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 21 Απριλίου 2023

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ     

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02026832104230002*


